Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quadragesimussextus. Casus in q[ui]bus non po[tes]t papa dispensare.
Q[uod] papa maior est Paulo autoritate. Po[tes]t papa ex maxima causa
dispensare q[uod] monachus habeat p[ro]priu[m]: [et] q[uod] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

alij contra: sed hodie expediti est et in clem. de elec. c. f. v. ipse dispensat vt laicus vel in minoribus ordinibus constitur fiat episcopus. lxxv. dist. miramur. c. ofius. §. s. aliud. lxxv. dist. valerianus. xvij. ipse solus dispensat cum illo qui sciatur communicatus ordinem recepit. de sent. exco. quii illoru. §. f. xvij. ipse solus dispensat cum ordinato in apostasia. et de apost. c. f. xvij. ipse solus dispensat cum ordinato et schismatico. et de schisma. c. ij. de elec. quia diligētia. et is qui renuntiavit executione pontificalis officij ingrediēdo rēgionem p solum papam et iam recupera re potest. et de renun. post translationē. xxi. ipse dispensat cum regularibus excentibus ad audiendū leges vel phy sica vt promoueat. et ne de. vel mo. nō magnopere. et ca. sup specula. rtho. §. fm dñi. xvij. cum nō ordinato ministrante vt et de nō. mi. c. ij. xxiij. concedit diacono vt compatris siue sandalij vtatur. rxiij. dist. puenit. et de ricijs vt mappulis vti possint: vt eadē dist. illud. rxiij. vt christianus portet arma saracenis. et de iudeis. significa uit. xv. ipse habet vt rtijs gladiū: s3 spiritalē et rēpos ralem ex commissione dei vt. rxiij. dist. c. f. et in euāgelio. et ce duo gladii. rxi. rxiij. et dñs: cuius ipse vice gerit: vt rtijs vfu est. r. dist. qm. r. rxiij. di. quā ad verū. fm dñi. dur. in spe. in titu. de legato. §. nūc ostendendū. §. lxxv. dist. de hoc s. plene dixi in rxiij. r. rxiij. r. xl. ar. xvij. ipse solus est suc cessor petri et vicarij iesu christi: vice nō puri hois s3 veri dei geris in terris. et de trāna. iter coporalia. §. rñ. c. qnto s. rñ. c. l3 vt ecclē. bñ. c. §. f. §. p. rxi. di. c. i. nouo. r. c. seq. de homic. p hñani. l. v. rxiij. q. f. qm. vñ oia regit dispo nit et ordinar et iudicat: pout sibi placet. et q. f. c. i. c. p. pncipalē. §. q. v. ideo ipse habet plenitudinē potestatis: ad quam vocatus est. et de vfu pallij. ad honore. §. q. v. de certo. c. qui se scit. r. dūmodo cōtra fidē nō veniat: in oib3: r. p omnia potest facere r dicere: quicquid placet auferē do etiam ius suū cui vult: quia nō est qui dicat ei: cur ita facis. r. dist. in memoriā. de peni. dist. ij. §. ex persona. als in. c. quis. Nam apud eū est p ratione voluntas. r qd ei placet legis habet vigore. in sti. de iur. na. §. sed quod pnci pi. potest etiam oē ius tollere postiuuē. r supra ius dispē sare. et de elec. licet. sed ipse sup oēs est: nec pōt ab aliquo ius dicari. r. dist. in nouo. c. nunc aut. r. q. ij. quasi per totū. r. s. in. iij. r. v. ar. plene dixi. habet etiā celeste arbitriū. C. de summa trini. inter claras. fm dñi. dur. in spe. in titu. de legato. nunc ostendendū. §. lxxv. post duo folia.

Articulus. xlvj.

Lerum de dispen satione pape in quibus casibus dispē sare valeat et in quibus nō: dicendum est. Sup quo notādū est: qd sunt certi casus in quibus papa dispē sare nō pōt: quib3 exceptis per cōsequēs omnia alia in eius arbitrio relinquntur. et de transla. inter coporalia. rxi. dist. qualis. ff. de iudi. qui pōt. Et primo quidē quidam sunt qui dicūt qd papa dispensare potest in omni casu. etiā cōtra apostolū qd ius tenear locū petri: r sit vicarius christi: et maior: sit apostolo alio quouis in iurisdictione et administratione. Et hoc sentit Innocent. et de renū. post translationē. in fi. C. hoc aut sunt in quibus dispensare nō pōt. Primo cōtra apostolū vt bigamus fiat diaconus: vel presbyter vel ep. rxi. dist. acutus. c. vna tñ. c. deinde. rxi. q. f. sunt qdā. et de bigamis. c. ij. Joan. tñ nō xpi: contra apostolū dispen sare potest: nō tñ articulos fidei vt nō. in pie. c. sunt qdā. C. B. Unde credo qd de plenitudine potestatis potest cōtra apostolum dispensare qd bigamus fieret presbyter. vis de quod legitur rno. rxi. dist. lector. r ep. quia maior: est apostolo: vt dicitur sicut petrus: cui3 successor est papa: maior: fuit paulo et alijs ap'ls in administratione: vt nō. rxi. di. in nouo. in glos. ar. quod. vnde et petrus dedit pau lo licentiā p'dicandi: vt nō. r. di. quis neliat. glos. §. C. Itē

nō pōt dispensare vt quis simul habeat plures vxores. et de biga. sup eo. c. de bigamis. c. nup. c. de bitū. de diuo. gau demus. rxi. dist. deinde. quia cōtra dñi pceptū esset. Et rti duo in carne vna. Bñ. ij. in fi. r pie. c. de bitū. C. Itē con tra pcepta. r. decalogi: de quibus Exod. r. Deur. v. r no. rxiij. q. vñ. quod in omnibus quia et si nō sunt sicut arti culi: sunt tamē articularia fidei. i. ita annexa articulis fidei: qd sine eis salurem prestare nō possunt. ad hec. rxi. q. f. sunt quidam. §. f. lxxv. dist. nō satis. ad finē. fm Joan. de deo. C. Item contra euāgelij. rxi. dist. sicut. rxi. q. f. sunt quidam. rxi. dist. deinde. et de cele. mis. cū marthe. dispē sare tamen in euāgelio interpretando r declarādo ipsum: vt nō. pie. c. sunt quidā. C. Item cōtra ius naturale dispē sare nō pōt. vñ. di. §. f. in sti. de iure naturali. §. s3 naturalia. rxi. dist. c. f. de transla. c. f. C. Item nō potest tollere. iij. cō cilia generalia: que sunt sicut. iij. euāgelia venerāda: vt rxi. dist. sicut. in fi. ibi. se r nō illa destruit rē. C. Itē quidā dixerunt qd nō potest dispensare cū homicida voluntario. et de tempo. o. c. f. l. di. miro. §. q. vñ. si quis omnem. et de exco. pla. r literis. et de accusa. inquisitionis. §. rñso. et de homici. c. de cōse. di. §. f. c. sed tales in arena fundamentū iecerunt: quia dispensare pōt. vt. s. rly. ar. §. dispensat. disti r no. et de homi. sicut dignū. facit. l. di. aliquos. c. pie. et de conce. preb. pposuit. in fi. C. Item in gradibus diuis na lege prohibitis. de quibus nō. et de diuo. gaudemus. et de resti. spo. literas. rxi. q. ij. pitatiū. scripsi. s. e. ar. dly. §. solus papa dispensat. C. Itē in ijs que de sui natura sunt mala vt peccata: quis possit cōmittere. et de iure iur. et fi christus. §. quū etiam. C. Itē vbi status ecclesie vniuersa lis decolorat. r. q. vñ. et si illa. rxi. q. f. que ad perpetuā. C. Item vbi sancti patres r romani pontifices aliqd bñ definierunt p vniuersali ecclesia: illud totaliter immutā do. r. di. sicut. rxi. q. f. c. f. r. ij. c. cōtra statuta. ibi: Nec hui3 sedis pōt auctoritas. r. c. omē. c. ideo. r quasi per totum. C. Itē quidam dixerunt qd nō potest dispē sare vt mo nachus ppiū habeat: r matrimonij contrahat. r hec fuit cōmunis sententiā doctorum: vt nō. et de statu mona choru. quū ad monasterij. §. f. ibi: Quia abditatio pios pietatis: sicut r custodia castitatis: adeo est annexa regu le monachali: qd contra eā nec summus pontifex potest centiam indulgere. Sed teneo contrariū cū Innocent. et dñi. r facio vim in verbo licentiā. q. di. sine causa. dispē satio autē vera semper vtilitatis vel necessitatem p̄suppos nit ppter quā dispensatur. l. disti. vt constitueret. r. c. dño sancto. §. q. vñ. §. nisi rigor. cū. c. seq. Causa ergo tanta pot set esse qd papa licite r sine peccato possit dispensare cum monacho vt contraheret r haberet ppiū r transmittes ret in heredes. Quid em si in toto regno nō remanet he res: nisi filius regis mortui monachus: r totū regnum in seditione est: r alij i regē hñe nō vult nisi suū dñm natura lē: sic fuit i regno arragonie: vñ aliqd rex isti delis querti vult cū toto suo regno ad fidē christi: si talis monach3 res gis filij? Alia sua vnicā ducat vxore: cū q regnū suū sibi do nat. Terte dicem3 qd p ratiū hūilitate r charitate aiaz pa pa i b valeat dispē sare: qd pferēda est talis actio r rati mes riri p̄replatiōi soli3 illi3 monachi. qd em deo grati3 q aiaz salus: p qd3 mortu3 est: nūquid qlib3 se dz in holocaustū pferre. p salute aiaz sicut ipse fecit: nō q: maior est talis charitas q talis castitas: quū tñ castitas dicitur cum p̄p̄ia vxore. rxi. di. nicena. rxiij. q. f. caue. r pudicitia. rxiij. q. f. §. f. r no. rxiij. q. v. in kumma. Et maior donū p̄ponēdū est mino: i bono: r vtilitas cōmunis p̄uare. et de renū. nisi. §. p̄oro. qui. §. p hoc optime facit. r. §. ne putea. r. vij. q. f. scias frater. vbi de hoc. ff. p socio. accusatiōe. §. labeo. vbi de hoc. vbi dicitur qd nō id quod p̄uatum vni ex socijs: s3 qd toti societati expedit faciendū est. r. C. de cadu. tol. l. f. §. f. r in aut. de resti. r ea q parit. §. ea em q cōiter. coll. iij. legit r no. et de postu. pla. bone. §. C. Itē ppter istā publicā vtilitatem pōt fieri monachus ep: vt pie. c. nisi. §. p̄oro. et et de regu. licet. r etiā clericus siue rector. l. v. dist. p̄dictis.

An pa pa dispē sare possit cū monacho.

In qd papa nō potest

vof. q. i. ne pro cuiuslibet. et de sta. mo. qd dei timore. eode
 modo et rer. quia ubi eade ratio et idem ius. et de tralla.
 inter. §. i. h. qui idem. Sed forte dicitur q talis erit fiat
 rer. in ppriu no habeat q regnu comune est. et que acq
 rit regno acquirat. vnde nec iura eius potest imminuere.
 ar. pro his. xvij. q. i. c. i. et de p. uille. qui olim. h. melius de
 iure iur. intellectu. et de pben. ratio. sed ista no obstant. q
 eadem ratio remanet in his. bonu comune pferendum.
 Sed quis sane mentis deum reputabit ita crudelē. q no
 lit per dispensationē sui vicarij tante chustianitatis mul
 titudini prouideri. vtiq; ergo dicendum est. q possit papa
 in tali casu et simili puidere. quā ad maiorē potestas sua
 extendi videatur. quia statuit q si simpliciter vouens. co
 trahat. tener matrimoniu. et qui cleri. vel vo. rursus. xvij.
 q. h. cōsaldus. et de cōcur. piuga. placet. cū seq. et de voto.
 quod votū. li. vi. in. statim. §. d. et hec constitutio. C. Item
 q; xvij. q. i. alij nubar. et de diuor. gaudent. §. pen. C. Item
 q; minor. xv. annis. psteri no possit. et de regu. ad nostrā.
 immo q; q; minor. xvij. annis. c. r. quia in insulis. qd est
 contra ius naturale. Nam et quo pner doli capax est. pōt
 se diabolo obligare. multo fortius deo. et de delic. pu. c. i. et
 hec constitutio generalis est. et ad omnes extendi potest.
 quāto magis ergo cōfiteri oportet q cum vna psona vel
 duabus in tali casu valeat dispensari. Nam et potestatem
 habet generalē papa soluere et ligare. xvij. q. i. quod cūq;
 et in quolibet voto tacite subaudit. nisi aliud deo magis
 placeat. ad quod optime facit qd legitur et no. xvij. q. h. §.
 i. et in glos. sic ergo p; illud em quod placet magis deo.
 potius est eligendū. et de vo. et vo. re. scriptura. C. Sz cre
 dendū est q magis deo placet. vt quod cōmuniter vtile
 est eligatur. vnde et ppter hoc papa potest dispensare in
 tali casu nec censendus est fracto. voti. qui in hac parte
 obedit vicario iesu chisti. Nam quod ipse vicarius dei fa
 cit ipse deo facere intelligit. et de tranlla. epi. c. i. c. qnto.
 quantūcūq; ergo reddito voti necessaria videat. intellis
 gitur in deo votū soluere. qui ei illud quod magis placet
 tum credit. facti auctoritate superioris interueniente. et
 de vo. et vo. re. c. i. c. no est. xvij. q. i. beatus. et de vo. et vo. re.
 magn. C. Optime pro ista veritate cōcludit. c. i. p. ealle.
 de vo. et vo. re. ibi. An recōpensatio melior fuerit. eccle. sic
 dei seu reipublice vtilior. Dicitur. et deo magis accepta.
 ar. ergo expellunt q si aliquis rex saraceno. i. magne po
 tentie cum roto suo regno paratus sit baptizari et pueri
 ad dñm. dūmodo papa daret sibi in vxore tale sanctimo
 niale professam et deo cōsecratā. q dñs papa poterit in
 hoc casu dispēlare. C. D. Nec obstat quod dicitur q hoc
 votū castitatis compensationē no admittit. quia castitas
 sola est que cū fiducia possibilis est deo aīag pscitare. in
 aut. de leno. §. sancimus. coll. ij. et Aug. videt expresse dice
 re. q no licet tale votū violare. etiam si fiat. ppter hoc vt
 aliquis vel aliqua baptizetur. xvij. q. viij. c. no solū. qd. c.
 multū facit contra dispensationē hanc. Item no obstat q
 nullum inuenitur equē bonū cum quo possit cōmutatio
 fieri. quia nihil est melius cōtinentia. quia replet paradys
 sum. xvij. q. i. c. nuptie. Et q nullam cōmutationē pōt hō
 dare pro anima sua. Dicitur. xv. q. i. q. i. p. cepimus.
 et no. hoc et de sta. mona. qui ad monasteriu. in glo. fi. Sz
 ad hec et similia respondendū est. vt tacitū est. q vonētū
 se hoc no licet. q em est violare ipsum votū. qd no licet.
 vt dicit Aug. p. c. no solū. Sed licet auctoritate et licentia
 dei sine sui vicarij. cuius auctoritas in voto et iuramento
 intelligitur excepta. vt. §. dicitū est. et de iure iur. venientes.
 C. Item vtilius est ecclesie dei et reipublice. vt. §. tacitū est. et
 deo magis acceptū. q virgo quis deo dicata. saluet ani
 mā suam in matrimonio viuēs caste. vt p. c. nicena. c. r. i.
 di. et ad saluandū ducat secū plus q. l. vel. l. l. milia ani
 marū q illa sola sibi virginitas. quia. vt dicitū est. hec pu
 blica et tanta vtilitas pponenda est puate. vt iuribus. §.
 positus. Quod euidenter dñs probauit quādo incarnari
 voluit. et animā suam dare p multis peccatoribus. quis